
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2022\DISAT\2022_05_30_VC_Arredi DISAT - DENERG\03 - 

Aggiudicazione\provv.agg\DDG_agg.eff Arredi disat_denerg_V3.docx 

Decreto  
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi per ufficio e per laboratorio presso il 
dipartimento DISAT e DENERG del Politecnico di Torino - CIG LOTTO 1 94503378CB - CIG LOTTO 2 
9450345F63 - CUI F00518460019202200060 
 
Provvedimento di esclusione 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1637/2022 del 20.10.2022 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la procedura 
negoziata di cui in titolo; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3252108 del 21.10.2022) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 
“Beni- Arredi per interni ed esterni”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura oggetto di 
affidamento; 

- l’importo posto a base di gara complessivo per entrambi i lotti è pari a € 160.000,00 (al netto 
dell’IVA) con oneri per la sicurezza pari a zero così suddiviso: 

o LOTTO 1: Dipartimento Scienza Applicata e Tecnologia – DISAT – euro 80.000,00 + IVA; 

o LOTTO 2: Dipartimento Energia – DENERG – euro 80.000,00 + IVA; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 14,00 del giorno 
18.11.2022), sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 
LOTTO 1 (DISAT) 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 PROFESSIONAL SRL 04975920879 
2 MECO S.R.L. 01545700294 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

3 ARREDAMENTI GOTI SRL 01944600475 
4 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. 02301560260 
5 ALCANTARA SRL 03359340837 
6 FORMAR CONTRACT SRL 02722120421 
7 ARREDAMENTI GIOVA SRL 01224680627 
8 EUROPOLTRONE S.A.S. 04640870756 
9 SISTEMA UFFICIO 01570991008 

10 ARREDI MARCHESE SRL UNIPERSONALE 01928990850 
11 ARCADIA S.R.L. 05788770658 

 
LOTTO 2 (DENERG) 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 SISTEMA UFFICIO  01570991008 
2 ARREDAMENTI GIOVA SRL 01224680627 
3 UFFICIOSTILE SPA  06049991000 
4 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. 02301560260 
5 FORMAR CONTRACT SRL 02722120421 

 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80 del D.lgs.n.50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è stata 
disposta l’ammissione di tutti i concorrenti con Decreto del Direttore Generale n. 1994/2022 
del 29.11.2022, comunicato agli stessi mediante posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020; 

- Con riferimento al lotto 1 
o nelle sedute del 07.12.2022 e 15.12.2022, il Seggio di Gara ha provveduto a verificare 

la presenza dei requisiti tecnici minimi richiesti a pena di esclusione di cui al par. 27 
del Capitolato Speciale d’Oneri; 

o dall’analisi della documentazione presentata risulta quanto segue: 
 i prodotti offerti dalle società Professional S.r.l., Quadrifoglio Sistemi d’Arredo S.p.A., 

Sistema Ufficio, Arredamenti Marchese S.r.l. Unipersonale e Arcadia S.r.l. non sono 
risultati conformi ai requisiti tecnici previsti a pena di esclusione; 

 le offerte presentate dagli operatori economici Meco S.r.l., Arredamenti Goti S.r.l., 
Alcantara s.r.l., Formar Contract S.r.l., Arredamenti Giova S.r.l., Europoltrone S.a.s. 
hanno soddisfatto le specifiche tecniche minime richieste a pena di esclusione 
ma il Seggio di Gara, prima di approvare la documentazione tecnica esaminata, 
ha ritenuto opportuno chiedere dei chiarimenti agli operatori economici; 

o con PEC e Piattaforma Me-PA del 23.12.2022 sono state trasmesse agli operatori 
economici sopra indicati le richieste di chiarimenti, fissando come termine ultimo per 
l’invio delle risposte le ore 12:00 del 09.01.2023; 

o tutti gli operatori economici hanno risposto nei termini previsti; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

o nella seduta del 12.01.2023 il Seggio di Gara ha provveduto all’analisi della 
documentazione pervenuta ed è emerso quanto segue: 
 la documentazione presentata dagli operatori economici Meco S.r.l. e Alcantara 

S.r.l. ha soddisfatto tutti i requisiti tecnici minimi a pena di esclusione richiesti nel 
Capitolato Speciale di Oneri; i predetti operatori economici sono stati pertanto 
ammessi alla fase successiva della procedura; 

 la documentazione presentata da Arredamenti Goti S.r.l., Former Contract S.r.l., 
Europoltrone S.a.s. non ha soddisfatto tutti i requisiti tecnici minimi a pena di 
esclusione richiesti nel Capitolato Speciale di Oneri; 

o per l’operatore economico Arredamenti Giova S.r.l., relativamente al lotto n.1, con 
Pec del 12.01.23 sono stati richiesti ulteriori chiarimenti; 

o l’operatore economico ha risposto entro il termine previsto (h.18,00 del 16.01.2023) e 
il Seggio di gara nella seduta del 17.01.2023 ha ritenuto la documentazione 
presentata non conforme a quanto previsto dall’art. 27 del Capitolato Speciale 
d’Oneri; 

o nella seduta del 17.01.2023 il Seggio di Gara ha proposto l’esclusione dei seguenti 
operatori economici: 

LOTTO 1 (DISAT) 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 PROFESSIONAL SRL 04975920879 
2 ARREDAMENTI GOTI SRL 01944600475 
3 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. 02301560260 
4 FORMAR CONTRACT SRL 02722120421 
5 ARREDAMENTI GIOVA SRL 01224680627 
6 EUROPOLTRONE S.A.S. 04640870756 
7 SISTEMA UFFICIO 01570991008 
8 ARREDI MARCHESE SRL UNIPERSONALE 01928990850 
9 ARCADIA S.R.L. 05788770658 

 
o nella medesima seduta il Seggio di Gara ha proceduto ad ammettere alla fase 

successiva della procedura per il lotto n.1 i concorrenti Meco s.r.l. e Alcantara s.r.l.; 
o nella seduta del 17.01.2023 il Seggio di Gara ha proceduto: 
 allo sblocco delle offerte economiche degli operatori economici sopra citati;  
 a proporre l’aggiudicazione della procedura in titolo per il lotto n.1 a favore 

dell’operatore economico Meco S.r.l., che ha offerto un ribasso unico 
percentuale del 29,3% per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
56.560,60. 

- Con riferimento al lotto 2 
o nella seduta del 01.12.2022 il Seggio di Gara ha provveduto a verificare la presenza 

dei requisiti tecnici minimi richiesti a pena di esclusione di cui al par. 28 del Capitolato 
Speciale d’Oneri; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

o dall’analisi della documentazione presentata risulta quanto segue: 
 i prodotti offerti dalle società Sistema Ufficio, Arredamenti Giova S.r.l. e 

Quadrifoglio Sistemi d’Arredo S.p.A. non sono risultati conformi ai requisiti tecnici 
previsti a pena di esclusione; 

 le offerte presentate dagli operatori economici Ufficiostile S.p.A. e Formar 
Contract S.r.l. hanno soddisfatto le specifiche tecniche minime richieste a pena di 
esclusione ma il Seggio di Gara, prima di approvare la documentazione tecnica 
esaminata, ha ritenuto opportuno chiedere dei chiarimenti agli operatori 
economici menzionati; 

o con PEC e Piattaforma Me-PA del 23.12.2022 sono state trasmesse agli operatori 
economici sopra indicati le richieste di chiarimenti, fissando come termine ultimo per 
l’invio delle risposte le ore 12:00 del 09.01.2023; 

o entrambi gli operatori economici hanno risposto nei termini previsti; 
o nella seduta del 12.01.2023 il Seggio di Gara ha proceduto all’analisi della 

documentazione pervenuta rilevando quanto segue: 
 la documentazione presentata dagli operatori economici Ufficiostile S.p.A. e 

Former Contract S.r.l. ha soddisfatto tutti i requisiti tecnici minimi a pena di 
esclusione richiesti nel Capitolato Speciale di Oneri e il Seggio di Gara li ha 
ammessi alla fase successiva della procedura; 

o nella seduta del 17.01.2023 il Seggio di Gara ha proposto l’esclusione dei seguenti 
operatori economici: 

LOTTO 2 (DENERG) 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 SISTEMA UFFICIO  01570991008 
2 ARREDAMENTI GIOVA SRL 01224680627 
3 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. 02301560260 

 
o nella medesima seduta il Seggio di Gara ha proceduto ad ammettere alla fase 

successiva della procedura per il lotto n. 2 i concorrenti Ufficiostile S.p.A. e Formar 
Contract S.r.l.; 

o nella seduta del 17.01.2023 il Seggio di Gara ha provveduto: 
 allo sblocco delle offerte economiche degli operatori economici sopra citati;  
 a proporre l’aggiudicazione della procedura in titolo per il lotto n. 2 a favore 

dell’operatore economico Ufficiostile S.p.A, che ha offerto un ribasso unico 
percentuale del 12,7% per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
69.840,00.  

- per entrambi i lotti la proposta di aggiudicazione è subordinata al rispetto dei criteri 
ambientali minimi e verrà confermata a valle della relativa verifica. 

- si riportano di seguito le classifiche della gara: 

LOTTO 1 (DISAT) 
 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

# Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto Importo offerto 

1 MECO 
€ 80.000,00 + iva 

29,3 % € 56.560,00 + iva 
2 ALCANTARA SRL 23,08 % € 61.536,00 + iva 
 
LOTTO 2 (DENERG) 

 

# Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto Importo offerto 

1 UFFICIOSTILE SPA 
€ 80.000,00 + iva 

12,7 % € 69.840,00 + iva 
2 FORMAR CONTRACT SRL 1,00 % € 79.200,00 + iva 

 

- Al fine di procedere alla verifica del rispetto dei Criteri Ambientali Minimi, Il Seggio di Gara ha 
richiesto agli operatori economici aggiudicatari di presentare idonea documentazione entro 
il giorno 02.02.23; 

- la documentazione a comprova risulta pervenuta nei termini previsti ed in data 08.02.2023 è 
stata valutata positivamente dal Seggio di Gara, che ha confermato la proposta di 
aggiudicazione formulata nella seduta del 17.01.2023. 

 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo alle 
aggiudicatarie, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016. 

- nei confronti delle società Meco S.r.l.  e Ufficiostile S.p.A. sono state avviate le verifiche 
in merito al possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura 

- la documentazione acquisita non evidenzia la sussistenza di alcuno dei motivi di 
esclusione previsti dall’art.80, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; pertanto nulla osta 
all’affidamento delle forniture ai citati operatori economici. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare l’art.1, comma 2, lett. B, 
comma 3; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 
61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1637/2022 del 20.10.2022, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1994/2022 del 29.11.2022, che ha ammesso tutti 
i concorrenti alla fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- l’esclusione delle offerte dei seguenti concorrenti per mancanza dei requisiti tecnici 

minimi previsti a pena di esclusione dagli art. 27 e 28 del Capitolato Speciale d’Oneri: 
 
LOTTO 1 (DISAT) 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 PROFESSIONAL SRL 04975920879 
2 ARREDAMENTI GOTI SRL 01944600475 
3 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. 02301560260 
4 FORMAR CONTRACT SRL 02722120421 
5 ARREDAMENTI GIOVA SRL 01224680627 
6 EUROPOLTRONE S.A.S. 04640870756 
7 SISTEMA UFFICIO 01570991008 
8 ARREDI MARCHESE SRL UNIPERSONALE 01928990850 
9 ARCADIA S.R.L. 05788770658 

 
LOTTO 2 (DENERG) 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 SISTEMA UFFICIO  01570991008 
2 ARREDAMENTI GIOVA SRL 01224680627 
3 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A. 02301560260 

  
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara in data 

17.01.2023 e confermata, dopo la verifica dei CAM da parte degli aggiudicatari, in 
data 08.02.2023; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto: 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

o per il lotto n. 1 in favore del concorrente Meco S.r.l. che ha offerto il ribasso 
unico percentuale del 29,3% sull’importo posto a base di gara, corrispondente 
ad un prezzo complessivo di aggiudicazione pari a € 56.560,00; 

o per il lotto n. 2 in favore del concorrente Ufficiostile S.p.A.  che ha offerto il 
ribasso unico percentuale del 12,7% sull’importo posto a base di gara, 
corrispondente ad un prezzo complessivo di aggiudicazione pari a € 69.840,00; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo alle 
affidatarie i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula dei contratti, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della loro sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 
D.lgs. 50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi 
al TAR competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente 
comunicazione ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
bs/CB 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 23 febbraio 2023


